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Mihai Chirica îi pune pe ieșeni să 
aducă artiștii pentru spectacolul de 
Revelion, din fața Palatului Culturii. 
Primarului îi este frică  
de un nou dosar penal  

 
Sub paravanul unui sondaj, publicat pe pagina 

de socializare, edilul Mihai Chirica le cere ieșenilor 
să spună ce artiști doresc să fie aduși pe scena 
din fața Palatului Culturii, în noaptea de Revelion. 
Dacă în anul 2023 edilul nu a adus niciun artist ce-
lebru de frica unui nou dosar DNA, anul acesta a 
schimbat strategia, îi bagă pe ieșeni la înaintare. 

Mihai Chirica îi pune pe ieșeni să aducă 
artiști pentru spectacolul de Revelion, 
din fața Palatului Culturii 
Pentru a evita un nou dosar penal, Mihai Chi-

rica le cere părerea ieșenilor și le solicită idei, cu 
privire la artiștii care vor urca pe scena din fața 
Palatului Culturii, din Iași, în noaptea de Revelion. 
Primarul a publicat și un mesaj, în acest sens, pe 
paginile de socializare, unde așteaptă comenta-
riile oamenilor cu propuneri.  

„Ce artiști doriți la concertul de Revelion? Și în 
acest an, Primăria Municipiului Iași va organiza un 
spectacol în noaptea de Revelion, cu participarea 
unor artiști români recunoscuți pe plan național 

și internațional, dar și a unor interpreți locali cu 
mare priză la public. Pentru a face cea mai bună 
alegere a invitaților care vor cânta la Revelionul 
2025, în Piața Palatului Culturii, vă rugăm să ne 
spuneți preferințele dumneavoastră, accesând 
chestionarul din primul comentariu! Având în ve-
dere că este vorba de un spectacol pentru publi-
cul larg, vă rugăm să faceți propuneri rezonabile 
și să aveți în vedere artiști cunoscuți la nivel na-
țional și care, pe cât posibil, să acopere o gamă 
cât mai amplă de preferințe muzicale”, este me-
sajul publicat de Primăria Iași, pe platforma de so-
cializare.  

Toate aceste decizii sunt urmare a deschiderii 
dosarului penal „Revelionul”, privind contractele 
dintre Primăria Iași și Radu Groza. Amintim că, 
anul trecut, edilul s-a transformat în organizator 
de evenimente, acesta nu a mai apelat la impre-
sarul vedetelor, ci totul a fost pus la punct doar 
de primar. Suma cheltuită de Primăria Iași, anul 
trecut, a fost de 150.000 de lei. Banii au fost chel-
tuiți pentru asigurarea scenografică, scena, so-
norizarea, luminile, ecranele video și asistența de 
specialitate, pe toată perioada de organizare și 
desfășurare a evenimentului. Astfel, pe scena din 
fața Palatului Culturii din Iași, au fost prezenți pe 
scenă doar artiști locali. Același lucru s-a întâm-
plat și de sărbătorile Iașului 2023.  

Dosarul „Revelionul”  
l-a panicat pe Mihai Chirica 
La începutul anului 2023, DNA a ridicat din Pri-

măria municipiului Iași mai multe documente, le-
gate de contractele care au fost încheiate cu 
firmele impresarului vedetelor, Radu Groza. An-
cheta are ca principal obiectiv modul în care au 
fost încheiate și atribuite contractele de organi-
zare a evenimentelor din Iași, începând cu anul 
2016 până în 2023.  

Este important de știut că, în perioada 2016 – 
2022, peste 20 de contracte au fost încheiate 
între firmele administrate de impresarul Radu 
Groza și Primăria municipiului Iași, iar valoarea to-
tală a acestora depășește 9.000.000 de lei, fără 
TVA. În ceea ce privește concertul de Revelion 
2022, suspecții ar fi inserat condiții restrictive, în 
cadrul anunțului de participare la licitație, Caie-
tului de sarcini și, apoi, în procesul de evaluare a 
ofertelor și de execuție, astfel încât singura so-
cietate care ar fi putut îndeplini condițiile solici-
tate ar fi fost SC R&A EVENTS & CONCERTS SRL, 
administrată de Radu Groza, împiedicând partici-
parea la procedură și a altor operatori economici. 

Din cauza dosarului penal, Mihai Chirica este, 
în continuare, speriat și îi pune pe ieșeni să aducă 
artiștii pe scena din fața Palatului Culturii, în 
noaptea de Revelion.  

Alexandra MAISNER

Mihai Chirica îi pune pe ieșeni să aducă 
artiști pentru spectacolul de Revelion, 
din fața Palatului Culturii! Edilului 
îi este frică de un nou dosar penal
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Consiliul Județean Iași 
cheltuie peste 1.200.000 
de lei pentru achiziționarea 
de materiale didactice 
și echipamente digitale 

 
Procedura de licitație a fost lan-

sată ieri, 13 septembrie 2024, pe 
platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP). Contractul 
are ca obiectiv „Furnizare echipa-
mente digitale pentru atelierele de 
practică din unitățile de învățământ 
profesional și tehnic (IPT), în cadrul 
proiectului «Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților de învă-
țământ preuniversitar și a unităților 
conexe din județul Iași»”. 

Peste 1.200.000 de lei va 
cheltui Consiliul Județean 
Iași pentru materialele 
didactice și echipamentele 
digitale. Firmele pot 
depune ofertele financiare 
până pe 21 octombrie 2024 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), CJ Iași 

caută firme pentru implementarea 
proiectului privind achiziția de echi-
pamente digitale pentru atelierele 
de practică din unitățile de învă-
țământ, din județul Iași.  

Contractul are o valoare de 
1.066.850 de lei, fără TVA, adică 
1.269.551,5 lei, cu TVA inclus. Firmele 
interesate pot depune ofertele fi-
nanciare până, cel târziu, la data de 
21 octombrie 2024, ora 15.00.  

Este important de menționat că 
proiectul este finanțat prin „Progra-
mul Național de Redresare și Rezi-
liență”, iar în cadrul acestuia, 11 
unități de învățământ, din Învă-
țământul Profesional și Tehnic, vor fi 
dotate cu echipamente digitale. In-
stituțiile școlare se află în municipiul 
Pașcani și anume: Colegiul Tehnic 
de Căi Ferate, Liceul Tehnologic 
„Mihai Busuioc” și Liceul Tehnologic 
Economic „Nicolae Iorga”. În comuna 
Tătăruși este vorba de Școala Profe-
sională Tătăruși. În orașul Hârlău, va 
beneficia de proiect Liceul Tehnolo-
gic Hârlău.  

Și Școala Profesională Lespezi, 
din comuna Lespezi, este inclusă în 
proiect, alături de Liceul Tehnologic 
„Petre P. Carp”, din Țibănești, Școala 
Profesională Lungani, Școala Profe-

sională „Ionel Teodoreanu”, din co-
muna Victoria, dar și două unități de 
învățământ din Iași. Este vorba des-
pre Colegiul Tehnic „Ion Holban” Iași 
și Liceul Tehnologic Special „Vasile 
Pavelcu”.  

Societatea care va fi desemnată 
câștigătoare, în urma procedurii de 
licitație, va trebui să furnizeze 41 de 
sisteme „All in one”, 62 de sisteme 
desktop cu monitor, 6 sisteme de 
sunet, 19 leptopuri, 11 imprimante, 3 
camere pentru videoconferința, 5 
scannere și altele.  

Obiectivul general al 
proiectului este creșterea 
capacității de reziliență 
a sistemului educațional  
Potrivit informațiilor publicate 

pe SEAP, obiectivul general al pro-
iectului este creșterea de reziliență 
a sistemului educațional, prin mo-
dernizarea infrastructurii educațio-
nale și a dotării aferente.  

„Proiectul propus spre finanțare, 
cu titlul «Dotarea cu mobilier, mate-
riale didactice și echipamente digi-
tale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe 
din Județul Iași», vizează achiziția 
de mobilier, materiale 

didactice/sportive și echipamente 
digitale pentru 107 unități de învă-
țământ preuniversitar și unități con-
exe, aflate în administrarea 
Consiliului Județean Iași, respectiv, 
aflate în administrarea UAT-urilor 
care au hotărât delegarea imple-
mentării proiectului. Vor fi achizițio-
nate echipamente IT (atât hardware, 
cât și software), necesare pentru 
dezvoltarea competențelor digitale, 
asigurarea de mobilier adecvat și 
materiale didactice moderne ale la-
boratoarelor de specialitate, ale ca-
drelor didactice și de specialitate și 
ale atelierelor de practică”, se arată 
în Caietul de sarcini ale procedurii de 
licitație.  

Amintim că, în luna iulie 2024, CJ 
a mai publicat o licitație pentru con-
tractarea serviciilor de furnizare a 
materialelor și echipamentelor de 
specialitate, în unitățile de învă-
țământ.  

Consiliul Județean Iași va cheltui 
peste 1.200.000 de lei pentru achizi-
ționarea de materiale didactice și 
echipamente digitale. Procedura de 
licitație a fost lansată, iar firmele pot 
depune ofertele financiare până la 
data de 21 octombrie 2024.  

Alexandra MAISNER

Peste 1.200.000 de lei cheltuie Consiliul 
Județean Iași pentru echipamente digitale. 
Procedura de licitație a fost lansată
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Restricțiile la apă potabilă sunt 
prelungite, din nou, de către ApaVital 
în mai multe localități din județul 
Iași. Din păcate, rezervele de apă au 
scăzut drastic în ultima perioadă 

 
ApaVital se confruntă cu o secetă deza-

struoasă în acest an, astfel, viața oamenilor a fost 
afectată serios. Timp de câteva luni, mii de gos-
podării, din mai multe localități, au primit apă doar 
în anumite intervale orare. Compania a decis că 
restricțiile trebuie să fie prelungite până pe 30 
septembrie 2024. 

Restricțiile la apă au fost  
prelungite în județul Iași 
Operatorul de apă-canal, ApaVital, a anunțat 

că restricțiile la apă au fost prelungite din nou. 
Această situație persistă deja de trei luni, iar oa-
menii vor trebui să suporte, din nou, condițiile. 
Compania a stabilit un program de furnizare a 
apei pentru fiecare localitate în parte. 

„În perioada 16 – 30 septembrie 2024 (inclusiv), 
pentru refacerea rezervelor de apă potabilă, Apa-
Vital S.A. se află în neplăcuta situație de a furniza 
apă potabilă după program, zilnic, în intervalul 
orar estimat, 6:00 – 9:00, către utilizatorii din lo-
calitățile: Pârcovaci, Hârlău, Scobinți, Ceplenița, 
Cotnari, Horodiștea, Lupăria, Cârjoaia, Hodora, Io-
supeni, Bahluiu, Feredeni, Poiana, Slobozia, 
Maxut, Deleni”, a transmis ApaVital. 

În cazul în care nu se vor înregistra precipitații 
substanțiale, este posibil ca restricțiile să mai fie 
prelungite. 

„ApaVital S.A. se află în neplăcuta situație de 
a furniza apă potabilă după program, zilnic, în in-
tervalul orar estimat, 7:00 – 10:00 și 18:00 – 21:00, 
către utilizatorii din localitățile: Coarnele Caprei 
și Arama, Focuri, Belcești, Munteni, Satu-Nou, 
Ruși, Ciorăni, Tansa, Văleni, Gropnița, Bulbucani, 
Săveni, Sânger, Mălăiești, Forăști, Sinești, Boc-
nița, Stornești, Osoi, Lungani, Crucea, Goiești, 
Zmeu”, au mai precizat reprezentații ApaVital.  

În această vară, în special, localitățile din nor-
dul județului, au fost afectate de secetă, în ceea 
ce privește furnizarea de apă potabilă. Oamenii se 
folosesc și de rezervele existente, precum fântâ-
nile din localități.  

„În perioada 16 – 30 septembrie 2024 (inclusiv), 
pentru refacerea rezervelor de apă potabilă, Apa-
Vital S.A. se află în neplăcuta situație de a furniza 
apă potabilă după program, zilnic, în intervalul 
orar estimat, 5:00 – 10:00 și 19:00 – 22:00, către 
utilizatorii din localitățile: Tătăruși, Uda, Pietrosu, 
Ruginoasa, Dumbrăvița, Rediu, Lespezi, Hărmă-
neștii Vechi, Hărmăneștii Noi, Tabăra, Buruienești, 
Bivolari, Glăvănești”, este specificat în comunica-
tul companiei. 

Rezervele de apă 
sunt extrem de scăzute 
Dacă în urmă cu o lună lacul de acumulare 

Pârcovaci se afla la 30 la sută din capacitate, 

acum a ajuns la 17 la sută. Nivelul este unul alar-
mant și există riscul ca lacul să fie secat. Rămâne 
de văzut cum va evolua situația în perioada urmă-
toare, este necesar ca să se înregistreze precipi-
tații substanțiale pentru a crește nivelul de apă. 
Fermierii din Iași au fost despăgubiți după efec-
tele devastatoare ale secetei.  

„Nivelul scăzut de precipitații, înregistrat în ul-
timii ani, pe fondul secetei prelungite cu care ne 
confruntăm, debitul de apă din puțuri, drenuri și 
diverse acumulări din aria de operare, înregis-
trează limite deosebit de scăzute. În aceste con-
diții, consumurile de apă cresc simțitor, depășind 
capacitatea maximă de pompare, iar rezervoarele 
care, în condiții normale, sunt pline, se golesc cu 
rapiditate și, astfel, întreg sistemul de alimentare 
cu apă este afectat. Prin urmare, lacul de acumu-
lare Pârcovaci se află în regim de restricție se-
veră, de gradul III, iar nivelul său de umplere, în 
această perioadă, este de 17 la sută. Pe parcursul 
anului, alimentarea cu apă a localităților se reali-
zează în parametri normali, însă în perioadele ca-
niculare, consumul de apă crește de aproximativ 
trei ori. Această creștere este din cauza unui tip 
de consum, caracteristic zonelor periurbane, și 
anume, a folosirii improprii a apei pentru grădină-
rit și întreținere vegetație”, au indicat reprezen-
tanții ApaVital. 

Restricțiile de apă au fost prelungite, din nou, 
în Iași, de către operatorul ApaVital, pentru încă 
două săptămâni. 

Petronel ȘTEFAN

Restricțiile la apă au fost prelungite, din 
nou, în județul Iași, de către ApaVital. 
Rezervele au scăzut la cote alarmante
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Serviciile de pază, de la Aeroportul 
Internațional din Iași, vor costa  
peste 6.800.000 de lei. În cadrul 
procedurii s-au înscris 8 firme 

 
Aerogara ieșeană a publicat, în luna august 

2024, procedura de licitație privind contractarea 
serviciilor de pază pentru Aeroportul Internațional 
din Iași. Firmele interesate au avut timp, până în 
luna septembrie 2024, pentru depunerea ofertelor 
financiare. 

Serviciile de pază, de la Aeroportul 
Internațional din Iași, vor costa peste 
6.800.000 de lei. Mai multe firme  
au depus ofertele financiare 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
opt firme au depus ofertele financiare, în cadrul 
procedurii privind contractarea serviciilor de pază 
la Aeroportul Internațional din Iași. Astfel, Monitor 
Security, Akyle Security, S.C. Sheriff Guard Pro-
tection S.R.L., SC Kombat Guard Grup Security 
SRL, SGPI Security Force, TMG Guard SRL, ADK 
Protect & Security S.R.L. și NEI Divizia de Securi-
tate S.R.L s-au înscris la licitație. 

Menționăm că valoarea totală a contractului 
este de 5.736.000 de lei, fără TVA, adică 
6.825.840, cu TVA inclus. Durata contractului pen-
tru serviciile de pază este de 25 de luni. Acestea 
vor funcționa 24 de ore din 24, în regim de perma-
nență, la toate posturile. 

Procedura de licitație se află în stadiul evaluă-
rii calificării tehnice până pe data de 29.11.2024. 

„În incinta regiei se găsesc mai multe obiec-
tive vitale pentru efectuarea în condiții de sigu-
ranță și securitate a activităților de aviație civilă, 
precum aerogara, turnul de control, suprafața de 
mișcare, compusă din pista de decolare aterizare, 
calea de rulare, platforma de staționare, mijloace 
de radionavigație, uzina electrică, remiza PSI, ma-
gazia de materiale, parcul auto, depozitul de car-
buranți, uzina de apă, stația de epurare a apelor 
reziduale, centrala termică”, se arată în documen-
tele publicate pe SEAP.  

Unde vor fi amplasate serviciile de 
pază în perimetrul aerogării ieșene 
Va fi asigurată, în regim de permanență, paza, 

în mai multe posturi fixe și mobile, în zona de ope-
rațiuni aeriene a aeroportului, pe platforma de îm-
barcare-debarcare, în parcarea destinată 
pasagerilor, în dreptul porții de evacuare de ur-

gență, pe exteriorul pistei și în zona publică din 
fața Terminalului T2. 

Numărul total, minim, de ore de pază, de 
agent, va fi de 8.760 de ore pe an, pe post, iar de 
șef dispozitiv, de 168 de ore pe lună. 

Firma care va câștiga contractul, în urma lici-
tației, va trebui să pună la dispoziție 40 de agenți 
de pază, 4 șefi de tură neînarmați și un șef de 
obiectiv care va asigura coordonarea. Aceștia tre-
buie să fie echipați corespunzător.  

„Pe timpul executării serviciului, agenții de 
pază și protecție vor fi dotați cu: uniforme și echi-
pament de protecție, însemnele societății, ecu-
soane de identificare cu nume și prenume, 
mijloace de autoapărare, mijloace de legătură 
audio (stații de emisie – recepție și licență de uti-
lizare a frecvențelor, eliberată de ANCOM, cu aria 
furnizării Iași), baston de cauciuc, binoclu, lan-
terne, fluier, telefoane mobile, veste reflectori-
zante, pelerine de ploaie, cizme de cauciuc, șube 
de iarnă și bocanci sau pantofi”, se mai arată în 
Caietul de sarcini.  

Serviciile de pază, de la Aeroportul Internațio-
nal din Iași, vor costa peste 6.800.000 de lei. În 
cadrul procedurii de licitație, publicate pe SEAP, 
au depus ofertele financiare opt firme.  

Andrei OSMAN

Serviciile de pază, de la Aeroportul 
Internațional din Iași, costă peste 6.800.000 
de lei. Cinci firme vor să semneze contractul
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În perioada 20-22 septembrie, Iașul 
va găzdui cel mai captivant festival 
urban. În Parcul „Octav Băncilă” și în 
arealul fostei Fabrici de Țigarete, va 
avea loc Bridge Delivery 2024, un 
episod special al Street Delivery Iași. 
Ediția de anul acesta marchează 
inaugurarea celei mai mari Galerii de 
Artă Urbană din întreaga Moldovă  

 
Scopul evenimentului rezidă în regenerarea 

prin artă a unor zone din oraș. Astfel, Bridge Deli-
very 2024 își propune să redea spațiul public oa-
menilor și să stabilească modele de 
comportament civic și de relaționare cu orașul. 
Iașul are nevoie de inițiative artistice care să re-
cupereze teren în fața invaziei agresive a autotu-
rismelor.  

Bridge Delivery 2024 dă culoare 
Pasajului „Octav Băncilă” din Iași  
Bridge Delivery 2024 este organizat de Aso-

ciația Artipic și Fundația Cărturești și beneficiază 
de sprijinul financiar al Primăriei Municipiului Iași, 
European Festivals Fund for Emerging Artists și 
Culture Moves Europe.  

Bridge Delivery 2024 vine cu o noutate în fața 
publicului ieșean, inaugurând cea mai mare Gale-
rie de Artă Urbană din Moldova. În acest sens, zeci 
de artiști vor picta un nou mural și vor aduce la 
viață Pasajul „Octav Băncilă”, creând opere ce vor 

redefini percepția asupra spațiului urban. Printre 
aceștia se numără Pisica Pătrată, Pulsar, Yulia 
Abramova și mulți alții atât din țară, cât și din 
străinătate 

„Anul acesta, este cea mai mare ediție de la 
Pasajul «Octav Băncilă». Festivalul aduce zeci de 
activități pentru întregul public. În plus, avem și 
artiști internaționali, din Italia și Ucraina, care vor 
picta la pasaj sau vor susține performance-uri. 
Avem și două scene, una în Parcul «Octav Băn-
cilă», iar alta în zona fostei fabrici Țigarete”, au 
transmis reprezentanții Asociației Artipic. 

Astfel, timp de trei zile, în Parcul „Octav Băn-
cilă”, ieșenii vor avea parte de o sumedenie de ac-
tivități gratuite. Printre acestea se numără 
ateliere de creație, muzicale și de dans, dezbateri, 
expoziții și demonstrații. Mai mult decât atât, pe 
scenă vor urca numeroase trupe care promit să 
mențină atmosfera electrizantă pe tot parcursul 
evenimentului. 

Zeci de surprize pregătite  
pentru ieșeni la Bridge Delivery 2024  
Vineri, 20 septembrie 2024, începând cu ora 

16:00 și până la 22:00, în Parcul „Octav Băncilă”, 
ieșenii pot lua parte la activitățile pregătite de or-
ganizatori. Printre acestea se numără desene cu 
cretă, ghicitori, jocuri interactive și face painting, 
expoziție cu demonstrație de roboți și activități 
de informare, ateliere și demonstrații de street 
workout, dar și un moment marca Șubi Tuba. Mai 

mult, pe scena de la fabrică vor concerta Libe & 
Alex Rusu DJ, Merschi, Jazzify, Zona 9, Norzeatic 
& Qinta Spartă. 

Sâmbătă, 21 septembrie, de la ora 12:00 și 
până la 22:30, în Parcul „Octav Băncilă”, se vor or-
ganiza ateliere de robotică, VR, inginerie, con-
strucții 3D de mașini, avioane și alte autovehicule, 
vânătoare de comori și expoziție de ilustrații cu 
vânzare. Vor urca pe scena din parc, dar și pe cea 
de la fabrică, Arhaic Beats, David Luca Quartet, 
Attica, TEIU și SHE. 

Duminică, 22 septembrie, începând cu ora 
16:00 și până la 23:00, ieșenii se pot bucura de fa-
cepainting, tatuaje și codițe împletite, atelier de 
colaj și pictură pe temă feministă, precum și un 
tur ghidat al Galeriei de Artă Urbană din zona Pa-
sajului „Octav Băncilă”. Cei care vor întreține at-
mosfera vor fi Kidahm DJ, Mars, Socez, Puffincat 
și Balkan Taksim. 

În aceste zile, artiștii care vor aduce la viață 
la zidul Pasajului „Octav Băncilă” sunt Alcaz, Ale-
xandra Floarea, Bogdan Ciobanu, Dumitrița Gurău, 
Frag.menta, Paula Habliuc, Harcea Pacea, Irina 
Munteanu, Kraita317, Linkhg, Macedonsky, OHBOY 
(Kaps Crew), Pisica Pătrată, Pulsar Sinaps (Kaps 
Crew), Roksolana, TTG Crew, Yulia Abramova. 

Bridge Delivery 2024 își propune să dea cu-
loare Pasajului „Octav Băncilă”. Festivalul va inau-
gura cea mai mare Galerie de Artă Urbană din 
zona Moldovei. 

Andreea STAN

Bridge Delivery 2024 dă culoare Pasajului 
„Octav Băncilă”. Iașul devine epicentrul 
creativității și al artei urbane: „Este cea mai 
mare ediție, avem și artiști internaționali”
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Sărbătoare mare sâmbătă, 14 septembrie, 
atunci când credincioșii prăznuiesc Înălțarea 
Sfintei Cruci. Aceasta este una dintre primele 
mari sărbători ale anului bisericesc, având în ve-
dere că anul bisericesc a început de la 1 septem-
brie 2024.  

Sărbătoare mare pe 14 septembrie, 
Înălțarea Sfintei Cruci  
Înălțarea Sfintei Cruci este una dintre cele mai 

vechi sărbători creștine care aduce aminte de pa-
timile și moartea Mântuitorului Iisus Hristos, pe 
Golgota. Mai mult, din bătrâni se știe că data de 14 
septembrie vestește sfârșitul verii și sosirea 
toamnei. Spre deosebire de alte sărbători, Înălța-
rea Sfintei Cruci sau Ziua Crucii se cinstește de 
către credincioși prin post și rugăciune, și asta, 
deoarece crucea simbolizează victoria asupra 
morții și păcatul.  

Sărbătoarea Înălțării Sfintei Cruci face trimi-
tere la două evenimente importante din istoria 
Sfintei Cruci. Și anume, despre aflarea Crucii și 
înălţarea ei, în fața poporului, de către episcopul 
Macarie al Ierusalimului, în 14 septembrie 335. Iar 
cel de al doilea eveniment face referire la momen-
tul în care Crucea a fost adusă de la perșii păgâni, 

în 629, de către împăratul bizantin Heraclius.  
Găsirea Sfintei Cruci a fost poruncită de Îm-

părăteasa Elena, asta după ce, în ajunul luptei cu 
Maxenţiu, un dușman al creştinilor (307-312), îm-
păratul Constantin, a avut o viziune: în plină zi, pe 
cer, a apărut o cruce formată din stele, cu inscri-
pţia: „Prin acest semn vei învinge”. Și a învins. Ast-
fel, mama sa, Împărăteasa Elena, a poruncit să fie 
găsită Sfânta Cruce la Ierusalim, aproape de Gol-
gota.  

Cum a fost descoperită  
crucea Mântuitorului 
În acel loc au fost descoperite trei cruci. Una 

era a Mântuitorului, iar celelalte două erau ale tâl-
harilor uciși odată cu el. Pentru a afla care este 
crucea Mântuitorului, patriarhul Ierusalimului, Ma-
carie, a apropiat fiecare cruce de o fată care toc-
mai murise. Astfel, când Macarie a așezat lângă 
ea Sfânta Cruce, fata a înviat.  

Această veste s-a răspândit rapid, iar imediat, 
biserica a devenit neîncăpătoare pentru credin-
cioșii care veneau să vadă Sfânta Cruce.  

Atunci, patriarhul Macarie a înălțat Crucea 
pentru a putea fi văzută de tot poporul, fiind săr-
bătorită în fiecare an, pe data de 14 septembrie.  

Desigur, această sărbătoare a venit și cu o 
serie de tradiții și obiceiuri. Astfel, în această zi, 
credincioșii țin post aspru, se roagă și aduc 
ofrande pentru cei plecați dintre noi. În alte zone 
ale țării, de Înălțarea Sfintei Cruci, în unele zone, 
începe culesul viilor, se sfințesc diferite plante 
care ar alina durerile, precum florile de busuioc. 
Mai mult, în această zi, credincioșii evită să con-
sume anumite alimente, și anume usturoi, prune, 
nuci sau pepeni.  

În unele zone, ziua este cunoscută și sub de-
numirea de Ziua Șarpelui. Astfel, se crede că șer-
pii, alte reptile, încep să se retragă în 
ascunzișurile subterane, intrând în hibernare 
până la primăvară. Tot în această zi, în zona Bu-
covinei, se făceau acte ritualice cu scop fertiliza-
tor. Și anume, oamenii atârnau în crengile pomilor 
care nu aveau rod cruci de busuioc sfințite, cu 
speranță că vor avea parte de recoltă în toamna 
viitoare.  

Mâine, 14 septembrie, credincioșii prăznuiesc 
Înălțarea Sfintei Cruci, una dintre primele sărbă-
tori mari, cu cruce roșie, de la începutul anului bi-
sericesc, ce își are debutul pe data de 1 
septembrie 2024.  

Gabriela RUSU

Creștinii ortodocși prăznuiesc, pe 
14 septembrie, Înălțarea Sfintei 
Cruci. Tradițiile și obiceiurile care 
se respectă în această zi de post
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La Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta 
Parascheva” din Iași sunt internați 14 pacienți cu 
Covid-19, iar numărul se menține constant. Dr. 
Florin Roșu, managerul spitalului, a oferit detalii 
despre evoluția cazurilor și a asigurat că nu există 
motive de îngrijorare în ceea ce privește o creș-
tere semnificativă a numărului de internări. 

La Spitalul de Boli Infecțioase din Iași 
sunt internați 14 pacienți cu Covid-19 
Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Pa-

rascheva” din Iași are sub supraveghere atentă 14 
pacienți, aceștia fiind internați, în urma infectării 
cu SARS-COV-2. Numărul de persoane infectate 
care necesită spitalizare este, relativ, constant. 

„Numărul de pacienți care sunt internați în ca-
drul spitalului se menține, relativ, constant. Avem 
undeva între 10 și 20 de cazuri, constant, în afara 
pacienților care se prezintă în triaj. În momentul 
de față, avem 14 pacienți internați în cadrul spita-
lului, iar aceștia beneficiază de supraveghere”, a 
declarat dr. Florin Roșu, managerul Spitalului Cli-
nicii de Boli Infecțioase „Sfânta Parascheva” Iași. 

Cei 14 pacienți prezintă forme medii ale bolii 
Covid-19, iar principala preocupare a echipei me-
dicale este monitorizarea lor, din cauza comorbi-
dităților sau a insuficienței respiratorii moderate. 
Dr. Florin Roșu a explicat că au existat pacienți 
care au necesitat internarea în Secția de Aneste-
zie și Terapie Intensivă (ATI), din cauza multiplelor 

afecțiuni asociate, precum insuficiența respira-
torie sau cea cardiacă. 

În ceea ce privește pacienții care nu necesită 
internare, aceștia sunt consultați și primesc tra-
tament la domiciliu, cu recomandarea de a reveni 
la spital, în cazul în care starea lor se înrăutățește.  

„Persoanele care se prezintă în triajul spitalu-
lui nostru și beneficiază de consult de speciali-
tate, analize de laborator, analize radiologice și nu 
necesită internare, primesc tratament la domici-
liu, cu indicația ca, în cazul în care apar modificări 
în starea de sănătate, să se prezinte imediat la 
spital”, a explicat dr. Florin Roșu. 

Numărul de pacienți internați  
în spital nu este îngrijorător 
Managerul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 

„Sfânta Parascheva” din Iași a transmis faptul că, 
deși există o creștere, numărul de pacienți inter-
nați nu este îngrijorător. Mai mult, acesta a subli-
niat că începerea sezonului rece nu va fi prielnică 
infectării.  

„Există o creștere față de săptămânile ante-
rioare. La un moment dat, am avut un număr de 
persoane infectate și spitalizate mai mic de 10 pa-
cienți. Nu este o situație îngrijorătoare. Ceea ce 
am spus, eu mai repet. Covid-19 nu este o boală 
sezonieră, cum este gripa sau cum sunt virozele 
respiratorii. De aceea, apare tot timpul, atât pe 
perioada verii, cât și iarna. În momentul de față 

nu preconizăm o creștere destul de mare”, a men-
ționat managerul spitalului. 

Dr. Florin Roșu a precizat că nu au existat de-
cese cauzate, exclusiv, de infecția cu SARS-CoV-
2, în ultima perioadă. Decesele raportate au fost 
rezultatul unui cumul de factori, în care virusul a 
înrăutățit starea pacienților, fiind în completare 
cu bolile asociate.  

 „Au fost decese ale pacienților care au pre-
zentat Covid-19, dar virusul nu a fost cauza prin-
cipală. Boala Covid-19 a determinat 
decompensarea comorbidităților. Astfel, a fost un 
cumul de factori. Nu am mai avut, de ceva timp, 
pacienți care să decedeze, exclusiv, din cauza in-
fecției cu SARS-CoV-2”, a precizat managerul Spi-
talului Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta 
Parascheva” din Iași. 

Reamintim că ieșenii pot beneficia de imuni-
zare împotriva Covid-19 numai la cabinetele me-
dicilor de familie. Simptomele cele mai frecvente 
ale pacienților cu Covid-19, așa cum au fost ob-
servate în spital, includ: oboseală, febră, durere 
de cap, tuse și secreție nazală. 

La Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta 
Parascheva” din Iași sunt internați 14 pacienți cu 
Covid-19, iar numărul se menține constant. Dr. 
Florin Roșu, managerul spitalului, a oferit detalii 
despre evoluția cazurilor și a asigurat că nu există 
motive de îngrijorare în ceea ce privește o creș-
tere semnificativă a numărului de internări. 

Mădălina ISACHE

La Spitalul de Boli Infecțioase din Iași sunt internați 
14 pacienți diagnosticați cu Covid-19. Medicul Florin 
Roșu: „Situația nu este îngrijorătoare”
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Topul celor mai căutate specializări de la fa-
cultățile din cadrul Universității „Alexandru Ioan 
Cuza” (UAIC) din Iași, în funcție de concurența de 
la admiterea de toamnă. Cei mai mulți candidați 
s-au înscris la specializările Psihologie și Pedago-
gia învățământului primar și preșcolar.  

Cele mai căutate specializări  
de la UAIC, în funcție de concurența  
de la admiterea de toamnă 
În perioada 6 – 9 septembrie 2024, Universi-

tatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași a organizat o 
nouă sesiune de înscrieri pentru admiterea la stu-
dii de licență și master. Candidații au avut posibi-
litatea de a se înscrie online sau prin depunerea 
dosarului la sediul facultăților și extensiilor UAIC. 

Pentru studiile de licență au fost disponibile 
2700 de locuri, iar cei mai mulți candidați și-au 
depus dosarele la Facultatea de Psihologie și Ști-
ințe ale Educației, pentru specializările Psihologie 
– învățământ la distanță, cu 26,5 candidați pe loc 
și la Pedagogia învățământului primar și preșcolar 
– învățământ cu frecvență, cu 9,11 candidați pe 
loc. Facultatea de pe locul al II-lea este Facultatea 

de Economie și Administrarea Afacerilor, cu spe-
cializarea Administrație publică - învățământ la 
distanță - Iași, cu 9,4 candidați pe loc. 

Programele de master cu cea mai mare cău-
tare au fost Evaluare clinică, consiliere şi psiho-
terapie de cuplu şi familie (Facultatea de 
Psihologie și Științe ale Educației), cu 5,88 candi-
dați pe loc bugetat, Criminalistică (Facultatea de 
Drept), cu 3 candidați pe loc bugetat, Laborator 
medical (Facultatea de Biologie) și Sisteme distri-
buite/Distributed Systems (Facultatea de Infor-
matică), cu 2,5 candidați pe loc bugetat.  

Peste 21.000 de înscrieri la UAIC, 
în cele două sesiuni  
Când vine vorba de specializările cele mai 

puțin căutate, pentru programele de licență, se 
numără astfel: pe primul loc se află specializarea 
Chimie, din cadrul Facultății de Chimie, la taxă, cu 
o concurență de 0,03 de candidați pe loc. Pe locul 
al II-lea se află specializarea Limba și literatura 
germană, din cadrul Facultății de Litere, concu-
rența candidaților pe loc de taxă fiind de 0,04, iar 
pe al treilea loc se situează geografia turismului, 

în limba franceză, concurența candidaților ro-
mâni, pe loc bugetat, fiind de 0,07.  

În 2024, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași (UAIC) a înregistrat un număr de 21.201 în-
scrieri, în cele două sesiuni de admitere, din iulie 
și septembrie, față de 20.293 de înscrieri în 2023.  

În sesiunea din iulie, s-au depus 18.566 de do-
sare, 14.944 pentru studii de licență și 3.622 pen-
tru studii de master. În sesiunea din luna 
septembrie au fost depuse 2.635 de dosare, 2.155 
pentru studii de licență și 480 pentru studii de 
master.  

În ceea ce îi privește pe candidații români, au 
fost depuse 18.605 de dosare, cu 1.934 mai multe 
decât anul trecut. La studii de licență au fost de-
puse 15.017 dosare, cu 1.554 mai multe decât anul 
trecut, iar la studii de master au fost depuse 
3.588, cu 380 mai multe decât în 2023. În 2024, 
UAIC a scos la concurs 3.600 de locuri la buget 
pentru studii de licență și 2.100 de locuri la buget, 
pentru studii de master. După sesiunea de admi-
tere din septembrie, toate locurile la buget vor fi 
ocupate la nivelul universității.  

Ștefana ȘOVEA

Topul celor mai căutate specializări de la UAIC Iași, 
în funcție de concurența de la admiterea de 
toamnă. Psihologia și Pedagogia învățământului 
primar și preșcolar sunt pe primele locuri
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Clipe de coșmar, la Iași. A fost 
atentat la Direcția Locală de Evidență 
a Persoanelor. Un individ înarmat cu 
un cuțit a vrut să-l înfrunte pe 
directorul Marius Bodoga.  
Intervenția unui polițist local  
a făcut ca o tragedie să nu aibă loc 

 
Au fost clipe de panică la Iași. Un individ înar-

mat cu un cuțit a intrat în sediul Direcției Locale 
de Evidență a Persoanelor și a început să întrebe 
de directorul Marius Bodoga. Bărbatul în vârstă de 
65 de ani a fluturat cuțitul amenințător spre oroa-
rea zecilor de persoane care erau acolo. „A intrat 
și a început să spună că vrea să vorbească cu di-
rectorul. Era foarte agitat și țipa. La un moment 
dat, a scos un cuțit și a început să lovească în aer. 
Lumea era foarte speriată. La un moment dat, un 
domn polițist, de la Locală, a sărit peste el, l-a im-
obilizat și i-a pus cătușele, din ce am înțeles. Pe 
urmă, au venit și alți polițiști locali și l-au luat. Nu 
am înțeles exact ce voia, oricum, era vorba despre 
niște acte”, a spus un martor. A ieșit scandal și zi-
lele trecute, și la Palatul Copiilor din Iași, din cauza 

unor părinți nemulțumiți. 

Atentat la Direcția Locală  
de Evidență a Persoanelor Iași.  
Un polițist local a salvat situația 
Intervenția promptă a unui polițist de la Poliția 

Locală Iași a făcut ca o nenorocire să fie evitată. 
„În jurul orei 11:00, în data de 13 septembrie, un ce-
tățean a intrat în sediul Serviciului de Evidență a 
Persoanelor, din Tudor Vladimirescu, și era ne-
mulțumit, deoarece nu i-a fost eliberat un docu-
ment. Acesta a mai fost și în urmă cu câteva zile 
și a creat probleme, fiind necesară intervenția po-
lițistului local. De data aceasta, individul respectiv 
a scos imediat un cuțit și a început să facă ame-
nințări la personalul care lucrează acolo. Polițistul 
local de serviciu a intervenit de îndată, l-a imobi-
lizat pe agresor și a solicitat sprijin de la alți co-
legi. Agresorul a fost transportat la Secția 
numărul 4 de Poliție, din Iași. Este de apreciat in-
tervenția polițistului local care și-a făcut treaba 
și nimeni nu a fost rănit”, a transmis Liviu Zanfi-
rescu, directorul general al Poliției Locale Iași. 

Directorul Marius Bodoga  
nu răspunde la telefon. Se teme? 
Reporterii BZI au încercat să-l contacteze, în 

repetate rânduri, pe directorul Direcției Locale de 
Evidență a Persoanelor Iași, Marius Bodoga. 
Acesta nu s-a deranjat însă să răspundă la telefon 
pentru a oferi un punct de vedere legat de situația 
din Direcția pe care o conduce. Probabil, se teme 
să dea explicații. Dacă individul își ducea planul la 
sfârșit, lucrurile ar fi stat altfel acum. Trebuie pre-
cizat că la Direcția Locală de Evidență a Persoa-
nelor Iași, de multe ori, există situații tensionate. 
Din cauza birocrației și a proastei administrări a 
Direcției, cetățenii au nervii întinși la maximum. 
Asta se întâmplă în mai toate instituțiile în care 
directorii sunt „unși” pe viață. Bărbatul care a pro-
vocat scandalul este, acum, în atenția autorităților 
locale. Dacă va fi găsit vinovat, va trebui să dea 
explicații în fața legii. Un ieșean a fost condamnat, 
în urmă cu ceva timp, pentru că a provocat scan-
dal. Totul s-a terminat cu bine, însă se poate 
spune ușor că a fost vorba despre un atentat la 
Direcția Locală de Evidență a Persoanelor Iași. 

Dragoș SAVIN

Atentat la Direcția Locală de 
Evidență a Persoanelor Iași! Un 
individ înarmat cu un cuțit a vrut să-l 
înfrunte pe directorul Marius Bodoga
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Ajuns la 75 de ani, Dan Irimiciuc își amintește, 
cu nostalgie, de momentele din cariera sa spor-
tivă. Acesta a fost un scrimer cunoscut la nivel 
mondial și este singurul sportiv care a reprezen-
tat un club din Iași și a câștigat o medalie la Jo-
curile Olimpice. Acesta a oferit, pentru prima 
dată, detalii din viața sa personală. 

Dan Irimiciuc a povestit, pentru prima 
dată, detalii din viața personală 

Dan Irimiciuc s-a născut la Pașcani, însă a 
crescut și a locuit, pentru tot restul vieții, la Iași. 
Acesta a ajuns să intre în lumea sportului profe-
sionist la 13 ani, când s-a decis să meargă de cu-
riozitate la sala de scrimă. 

„M-am născut la Pașcani, pe 9 mai 1949, de 
Ziua Victoriei. Însă când eram mic, părinții mei s-
au mutat la Iași, iar de atunci nu am mai plecat de 
aici. Am studiat la liceul „Mihai Eminescu” din Iași 
pe perioada copilăriei. Eram cu copiii mereu, pe 
terenul de fotbal, aveam o înclinație spre sport 
însă, pe atunci, toți copiii erau afară, să facă miș-
care. Când aveam vreo 13 ani, cineva a venit și ne-
a alungat de pe teren, să mai mergem și în altă 
parte. În 1960, se deschisese o sală de scrimă la 
Iași, prima, iar atunci m-am gândit să merg și eu”, 
povestește Dan Irimiciuc. 

La scrimă, a fost antrenat de Nicolae Pufnei, 
unul dintre cei mai importanți oameni din scrima 
românească. 

„Am fost antrenat la CSU Politehnica Iași de 
Nicolae Pufnei, maestru de arme, cel care a înfi-
ințat secția de scrimă la Iași. Sincer, nu știam prea 
multe despre scrimă când m-am apucat, doar ce 
mai văzusem prin câteva filme, dar în rest, nimic. 
A fost greu la început, dificil, însă mi-a plăcut 
foarte mult, dacă ar fi să fac din nou același lucru, 
nu aș sta nici măcar o secundă pe gânduri. M-a 
atras pentru că este un sport de mare rafinament, 
nu este pentru oricine, trebuie să gândești foarte 
mult și să fii bine pus la punct tactic”, își amin-
tește fostul sportiv. 

O pregătire incredibilă 
Deși, de pe margine, nu pare un sport solici-

tant, la scrimă, sportivii consumă extrem de 
multă energie. Antrenamentele erau extrem de 
dure, mai ales la nivelurile ridicate, iar scrimerii 
petreceau câte cinci ore pe zi în sala de antrena-
ment. 

„La început, aveam antrenamente zilnic, câte 
două-trei ore, însă odată ce am ajuns la un nivel 
mai ridicat, a trebuit să intensific pregătire și fă-
ceam câte cinci ore. După o sesiune de antrena-
ment, ajungeai chiar să slăbești câte un kilogram, 
dar îl puneai la loc prin alimentație. Este un sport 
foarte solicitant, este important să existe un echi-
libru. În timpul liber eram pasionat de vânătoare 
și de pescuit, mă ajuta să mă relaxez”, transmite 
Dan Irimiciuc. 

La doar 19 ani, Dan Irimiciuc a fost chemat la 
lotul echipei naționale de scrimă a României. 

„Nimeni nu crede, la început, că va ajunge cel 
mai sus însă, odată ce încep să apară rezultatele, 
începe să apară și speranța. Primele competiții 
le-am avut în 1964 și am reușit câteva rezultate 
bune. În anul 1967, am fost chemat la lotul echipei 
naționale de tineret, iar în 1968, am trecut deja la 
seniori, la doar 19 ani”, a mai spus ieșeanul. 

Scrima s-a schimbat mult față de perioada în 
care a activat Dan Irimiciuc, deși nu este pe gustul 
său acum, crede că a fost o schimbare firească a 
sportului pe care el îl iubește. 

„Eu am prins perioada în care erau cinci ar-
bitri, nu exista sistemul de astăzi, cel electronic, 
care decide cine a punctat. Scrima s-a schimbat 
mult, personal, nu mă atrage modul de acum, însă 
era cursul firesc al acestui sport, era inevitabil să 
ajungă așa. Ce făceam noi acum 50 de ani, era cât 
mai aproape de o luptă reală cu săbii”, a mai pre-
cizat Dan Irimiciuc. 

Un lider înnăscut  
Deja, la vârsta de 21 de ani, a fost ales căpita-

nul echipei naționale de scrimă a României, pe 
care a condus-o timp de opt ani. Încă ține legă-
tura cu foștii săi colegi din lot, iar în fiecare an se 
întâlnesc la el acasă pentru a povesti. Dan Irimi-
ciuc are expuse zeci de medalii pe pereții din casa 
sa, alături de arme de vânătoare, una dintre pa-
siunile sale. Încă păstrează ultima sabie de scrimă 
pe care a folosit-o, pe care o mai ține în mână din 
când în când. 

„Cea mai bună perioadă a mea a fost în inter-
valul 1970-1978, când am fost căpitanul echipei 
naționale de scrimă a României. Încă țin legătura 
cu colegii de atunci, Alexandru Nilca, George Cul-
cea, Dan Popescu. Ne întâlnim în fiecare an la 
mine, acasă, și depănăm amintiri din perioadele 
respective. Am reușit să aduc zeci de medalii, 13 
au fost la campionatele mondiale și cea mai im-
portantă, bronzul, la Jocurile Olimpice din 1976, 
din Montreal. Am mai avut vreo 40 de cupe din 
cristal, care au fost distruse în urma cutremurului 
din 1977”, a specificat ieșeanul. 

Cu siguranță, cele mai notabile rezultate au 
fost cele de la Jocurile Olimpice din 1972 (Mun-
chen) și 1976 (Montreal). În Canada, Dan Irimiciuc 
a câștigat medalia de bronz, pe echipe, până în 
prezent, fiind singurul sportiv, de la un club din 
Iași, care câștiga o medalie la Jocurile Olimpice. 
În 1972, a fost martor la incidentul din satul olim-
pic, când un grup de oameni, din delegația israe-
liană, au fost atacați de teroriști palestinieni. 

„Prima dată, la Olimpiadă, am fost în 1972, la 
Munchen, în Germania. Atunci nu am reușit să 
prindem podiumul, deși aveam o echipă foarte 
bună. Când a fost incidentul cu echipa din Israel, 
când au fost luați ostatici, eram chiar la 100 de 
metri de unde stăteau ei și am urmărit toată des-

fășurarea de pe geam, nu ne-a fost frică, dar a 
fost o situație tristă pentru lumea sportului. Peste 
patru ani, la Montreal, am reușit să obținem me-
dalia de bronz, după ce am câștigat finala mică. 
A fost un rezultat extraordinar. Până în prezent, 
sunt singurul sportiv care a reprezentat un club 
din Iași și a câștigat o medalie la Jocurile Olim-
pice, iar acest lucru mă întristează”, spune Dan 
Irimiciuc. 

Meritele i-au fost recunoscute 
Pentru realizările sale în sport, Dan Irimiciuc 

a fost numit Maestru al sportului, în 1972, și Maes-
tru emerit al sportului, în 1974. De asemenea, a 
primit și Ordinul „Meritul Sportiv”, clasa a III-a, în 
1974 și clasa I, în 1976. În prezent, Sala Polivalentă 
din Iași îi poartă numele lui Dan Irimiciuc. 

„Am fost decorat de doi președinți, Nicolae 
Ceaușescu și Ion Iliescu, sunt fericit de viața pe 
care am avut-o. Sincer, nu am niciun regret, sunt 
fericit unde am ajuns, este mai greu acum, fiindcă 
mă confrunt cu niște probleme de sănătate. Merg 
foarte des în sala de scrimă, mai ales când sunt 
concursuri, ca să urmăresc partidele și să discut 
cu foști colegi din domeniu”, a mai precizat fostul 
sportiv. 

Dan Irimiciuc nu regretă nimic în viață și este 
fericit că are familia alături și că a adunat o gră-
madă de amintiri, de neuitat, de-a lungul vieții. 
Dacă ar fi din nou să aleagă, cu siguranță, ar pune 
mâna tot pe sabie și ar face scrimă. 

„Nu am vrut niciodată să plec din Iași, am vrut 
să îi dau orașului, după ce mi-a oferit mai multe 
oportunități. Până la urmă, m-am căsătorit aici, 
în 1972, am doi copii de care sunt foarte mândru, 
fata este avocat, iar băiatul lucrează într-o cor-
porație, am și două nepoate care vin și mă vizi-
tează foarte des pe mine și pe soția mea. După ce 
am terminat cu scrima, am fost director comer-
cial la Combinatul de Fibre Sintetice din Iași, unde 
am fost coautor la 14 brevete de invenție. După 
1989, am condus magazinul Moldova, până 2002, 
când s-a privatizat”, a încheiat Dan Irimiciuc. 

Dan Irimiciuc a dezvăluit detalii personale din 
viața sa, pentru prima dată. Fostul scrimer este 
unul dintre cei mai titrați sportivi din România. 

Petronel ȘTEFAN

Povestea legendarului Dan Irimiciuc! Fostul sportiv a 
dezvăluit, pentru prima dată, detalii din viața sa personală. 
Iată prin ce a trecut ca să ajungă printre cei mai buni din lume
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Caz de violență, într-o școală din Iași! Un elev 
cu dizabilități de natură psihică a fost exmatricu-
lat după ce s-a luat la bătaie cu un coleg. Băiatul 
era jignit constant de către colegul lui, din cauza 
problemei pe care o are și sătul să fie umilit, și-a 
făcut singur dreptate.  

Tot mai multe cazuri de violență în 
școli. Un elev cu handicap, din Iași,  
și-a făcut singur dreptate după  
ce a fost umilit de către un coleg  
În luna martie a anului 2024, un elev din Iași a 

fost exmatriculat de la Colegiul Tehnic „Dimitrie 
Leonida” Iași după ce s-a bătut cu un coleg de 
clasă. A. B. are vârsta de 20 de ani și mai avea 
doar câteva luni până când trebuia să termine 
clasa a X-a, la seral. Băiatul are un handicap de 
natură psihică, iar colegul cu care s-a luat la 
ceartă și-a bătut joc de el, luni întregi. Îi trimitea 
mesaje în care îl înjura, îl jignea, din cauza faptului 
că are handicap. Sătul de umilință, A. B. l-a păl-
muit pe colegul său, C. U., în vârstă de 20 de ani.  

„Băiatul meu este cu dizabilități de natură psi-
hică. Era în clasa a X-a, la Colegiul Tehnic „Dimitrie 
Leonida”, la seral, iar într-o zi, a avut o altercație 
cu un coleg de clasă. Erau doar ei doi în clasă, iar 
colegul respectiv, de-a lungul timpului, și-a bătut 
joc de el, îl jignea, iar în clasă, și-au schimbat niște 
perechi de palme, doar ei doi erau în clasă, nu 
erau alți martori. Acum, cine știe ce a fost acolo, 

între ei. Băiatul ăsta îi dădea mesaje urâte pe te-
lefon, își bătea, mereu, joc de el, din cauza proble-
mei pe care o are. Pe băiatul meu l-a exmatriculat, 
iar pe celălalt elev, nu. Eu, din câte știu, exmatri-
cularea intră în conflict cu dreptul la educație, în 
învățământul obligatoriu, nu știu cum a putut să 
îl exmatriculeze”, declară Leonard Bașa, tatăl ele-
vului exmatriculat. 

Acesta a declarat faptul că fiul său urma un 
curs de electrician și avea nevoie de diploma de 
absolvire a celor zece clase pentru a putea pro-
fesa în domeniu.  

„Băiatul meu mai avea câteva luni și termina 
clasa a X-a, și urma să se angajeze, pentru că face 
și un curs. Trebuia să se angajeze ca electrician, 
la o rudă de-a mea care are o firmă, și putea, și el, 
să fie muncitor calificat. Mâine, poate eu nu o să 
mai fiu, dar pe el, dacă îl las așa, al nimănui, cine 
știe ce o să fie? La un moment dat, acești copii 
pot ajunge să dea în cap, dar nici statul nu îi spri-
jină. Eu nu aveam așteptări și fie cu diploma de 
Bacalaureat, cu facultate, voiam să facă măcar 
minimul ca să poată să-și câștige o felie de pâine, 
cinstit”, adaugă Leonard Bașa, tatăl elevului ex-
matriculat.  

Întrebat de către reporterii BZI dacă a încer-
cat să vorbească cu un profesor despre modul în 
care este umilit, A. B. a declarat faptul că nici 
măcar nu a fost băgat în seamă: „Normal, dar nu 
am fost luat în seamă. Pur și simplu am fost mar-
ginalizat”, declară A. B.  

Elevul a fost exmatriculat  
cu drept de reînmatriculare  
Reporterii BZI au luat legătura cu prof. dr. Car-

men Cezarina Burlibașa, directorul Colegiului Teh-
nic „Dimitrie Leonida” Iași, care a transmis faptul 
că fostul elev a fost exmatriculat cu drept de reîn-
matriculare la altă unitate de învățământ.  

„Băiatul a fost exmatriculat, dar cu drept de 
reînscriere la o altă unitate de învățământ, care 
are seral. El nu a fost exmatriculat doar pentru 
acest incident, a mai făcut probleme, multe. El 
este la seral, este matur, are 20 de ani, nu mai 
este copil, deci nu este vorba aici de învățământ 
obligatoriu. Avea probleme, inadaptarea, a venit 
cu tot felul de certificate în clasa a IX-a. Noi ac-
ceptam și mergeam mai departe, dar nu putem 
accepta să ajungă să ne bată în curtea școlii, în 
clasă, să vină cu arme albe. Are și dosar penal. Nu 
putem accepta să vină să ne bată, ce puteam să 
fac? Să aștept, să sară la mine? Vorbim de un caz 
de violență extremă”, declară prof. dr. Carmen Ce-
zarina Burlibașa, directorul Colegiului Tehnic „Di-
mitrie Leonida” Iași.  

Cazurile de violență, în școli, au luat amploare 
în ultimul timp. Elevul cu handicap, exmatriculat, 
s-a luat la bătaie cu al său coleg după ce acesta, 
luni de zile, și-a bătut joc de el, din cauza afecțiu-
nii pe care o are. 

Ștefana ȘOVEA

Caz de violență extremă, într-o școală din Iași. Sătul 
de umilințele colegului său, un elev cu handicap și-a 
făcut singur dreptate: „Își bătea, mereu, joc de el, 
din cauza problemei pe care o are”
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Idee inedită, pusă în practică de o arhitectă 
din Iași, asta după ce a reușit să le ofere clienților 
o plimbare prin casa lor, înainte ca aceasta să fie 
construită. Alexandra Ungureanu a pus bazele 
afacerii sale în urmă cu șase ani, iar acum reu-
șește să ofere ieșenilor o experiență de neuitat. 

Arhitecta din Iași care reușește să-și 
plimbe clienții prin viitoarea lor casă  
Alexandra Ungureanu este o tânără în vârstă 

de 34 de ani, din Iași, care și-a deschis o afacere 
pe cinste. Îndrăgostită, de mică, de artă, atunci 
când a început cu pictura, Alexandra a decis să 
studieze șase ani în cadrul Facultății de Arhitec-
tură, iar după ce și-a dat toate examenele și a 
făcut stagiul de practică în cadrul unei firme, și-a 
luat inima în dinți și a pus bazele propriei afaceri.  

„Eu, de mică, pictez, iar demersul spre arhi-
tectură a început încă de atunci. Pictam peisaje 
mai mult, mergeam în zonele din jurul Iașului și, 
normal, erau și case în desenele mele și mi se 
părea cât mai interesant să le colorez, să le dau 
viață, să observ detaliile. Apoi, în gimnaziu, mi s-
a părut interesantă Facultatea de Arhitectură și 
am avut ocazia de a vizita un birou de arhitectură. 
Mi-a plăcut că era un loc unde creativitatea prin-
dea viață, unde puteam să mă dezvolt frumos. Așa 
m-am decis să dau la facultate, iar apoi mi s-a 
confirmat că sunt în locul potrivit. După ce mi-am 
dat examenele și am devenit stagiar, am vrut să-
mi pun bazele propriei firme și am reușit”, a de-
clarat Alexandra Ungureanu, administratorul 

firmei Arhitectica.  
Ceea ce diferențiază Arhitectica, firma Ale-

xandrei, de celelalte firme cu același domeniu din 
Iași este faptul că tânără și-a dorit să se axeze pe 
eficientizarea energetică, dar și pe nevoile ieșe-
nilor, reușind să le expună în realitatea virtuală.  

„Arhitectura, încă din bătrâni, este realizată să 
fie cu cât mai mult soare în încăpere. Ei, oamenii 
uită de multe ori de acest lucru, astfel că firma s-
a axat pentru a realiza o arhitectură solară, o ar-
hitectură care se îndreaptă pe soare, spre mediul 
înconjurător și, totodată, care ține cont și de ne-
voile beneficiarului. Ieșenii vin la noi tocmai și 
pentru acest parcurs pe care îl facem. Parcursul 
este unul mai lung, pentru că noi stăm la discuții 
cu beneficiarii, cu toți cei implicați în proiect, pen-
tru a afla exact ce anume își doresc. Noi, ulterior, 
putem expune nevoile lor în spații digitale. După 
ce reușim să realizăm conceptul, le prezentă cu 
ochelari VR, astfel, ei se plimbă prin casă, înainte 
să se construiască casa”, a mai povestit Alexan-
dra Ungureanu, administrator al firmei Arhitec-
tica. 

Ochelarii VR, cu ajutorul cărora  
ieșenii se plimbă prin viitoarea casă  
A ales să achiziționeze ochelarii în urmă cu 

patru ani, iar acum, majoritatea clienților o caută 
pentru experiența inedită de care au parte în ca-
drul sesiunilor de discuție. „Am ales să investesc 
într-o astfel de pereche de ochelari pentru că mi-
am dat seama că, într-o familie, membrii, poate, 

nu reușesc să înțeleagă foarte bine cum va arăta 
casa. Așa că am ales să le arăt, să simtă, să vadă 
cum va fi casa, să se plimbe, practic, prin ea. Așa 
am ajuns să depun, prin fonduri europene, proiec-
tul și să achiziționez ochelarii. Au o valoare de 
2.000 de euro, cam așa. Este una dintre cele mai 
bune investiții, pentru că pot discuta cu oamenii 
la alt nivel. Am avut clienți cărora le era rușine să-
mi spună dacă nu au înțeles ceva, și atunci, cu 
acești ochelari, am eliminat erorile de comuni-
care. Oamenii sunt foarte încântați pentru că văd, 
toți, spațiul și din curte, și din casă. Am avut oa-
meni care stăteau cu orele și se uitau la detalii. 
La fel se întâmplă și în cazul investitorilor. Veneau 
și spuneau exact ce modificări doresc, e mai sim-
plu cu realitatea virtuală”, a mai adăugat Alexan-
dra Ungureanu, administrator al firmei 
Arhitectica.  

Alexandra a mai subliniat faptul că singura 
casă pasivă din Iași a fost construită în Copou, în 
2023, sub coordonarea firmei sale. Aceasta a fost 
ridicată în doar patru zile și este concepută foarte 
eficient, din punct de vedere energetic. În cazul 
unei astfel de construcții, costurile energetice pot 
ajunge și la 1.000 de lei pe an.  

Idee inedită, pusă în practică de o arhitectă 
din Iași, asta după ce a reușit să le ofere clienților 
o plimbare prin casa lor, înainte ca aceasta să fie 
construită. Alexandra Ungureanu a pus bazele 
afacerii sale în urmă cu șase ani, iar acum, reu-
șește să ofere ieșenilor o experiență de neuitat.  

Gabriela RUSU

O arhitectă din Iași a pus în practică o idee 
inedită. Clienții ei se pot plimba prin casa 
lor, înainte ca aceasta să fie construită
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161

ANUNȚURI sâmbătă, 14 septembrie <6



ANUNȚURI<7 sâmbătă, 14 septembrie ANUNȚURI
MEDIU 

SC SERVROM SRL, titular al 
proiectulul „Construire 
ansamblu locuinte colective, 
spatii comerciale, birouri, 
parcare subteranã pe teren 
proprietate, conform PUZ 
aprobat prin HCL 95 din 
27.02.2023", anuntã publicul 
interesat asupra tuärii deciziel 
etapei de incadrare cu 

efectuarea evaluarii impactului 
asupra mediului, de cätre APM 
lasi, pentru proiectul 
„Construire ansamblu locuinte 
colective, spatii comerciale, 
birouri, parcare subteranã pe 
teren proprietate, conform PUZ 
aprobat prin HCL 95 din 
27.02.2023", propus a fi 
amplasat in municipiul lasi, str. 
Rampei nr. 9A, nr. Cad. 
166031, 144068, 144043. 1. 

Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o 
fundamenteazá pot fi 
consultate la sediul APM lasi, 
Calea Chisinaului nr. 43, in 
zilele de Luni-vineri, intre orele 
9-14, precum si la urmatoarea 
adresá de internet 
apmis.anpm.ro Publicut 
interesat poate inainta 
comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 
publicärii anuntului pe pagina 
de internet a APM lasi. 2. 
Publicul interesat poate 
depune propuneri in ceea ce 
priveste confinutul raportului 
privind impactul asupra 
mediului la sediul APM lasi, in 
termen de 10 zile de la data 
publicärii anuntului pe pagina 
de internet a APM lasi.

CONDOLEANȚE †Cu sincere regrete anunțăm trecerea în neființă a celei 
ce a fost colega noastră de suflet, doamna Georgeta 

Climescu. Departamentul Contabilitate transmite 
sincere condoleanțe, multă putere familiei și 

prietenilor! Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să ofere 
mângâiere celor care sunt îndurerați în urma 
cumplitului moment. Dumnezeu să o ierte!

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere 
în cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm 
sa ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111

CONDOLEANȚE 
Cu profundă durere în suflete, colectivul BZI anunță 

pierderea celei care a fost Georgeta Climescu. Geta, așa 
cum era cunoscută de toți, ne-a părăsit pe 10 

septembrie, chiar de ziua ei de naștere, pentru a se 
alătura unei lumi mai bune. Draga noastră, vei rămâne 
mereu în inimile și sufletele tuturor. Copiii de la BZI nu 
te vor uita niciodată și îți vor simți lipsa în fiecare clipă. 
Deși Geta a plecat din BZI pentru totdeauna, locul ei va 

rămâne veșnic gol. Regrete eterne!

CONDOLEANȚE †Cu adâncă tristețe în suflet, familia Florin, 
Violeta și Claudiu Asimionesei deplânge 

trecerea în neființă a celei care a fost Georgeta 
Cimescu. În aceste momente transmitem 

sincere condoleanțe familiei greu încercate. Nu 
o vom uita niciodată. Dumnezeu să o 

odihnească în pace!

Dosar de executare nr.1890413226704 Nr. 569215-13 din 10.09.2024 
ANUNT PRIVIND VANZAREA BUNURILOR MOBILE 

In temeiul prevederilor art.250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare, va facem cunoscut ca in ziua de 10, luna octombrie, anul 
2024 , ora 11.00, in Iasi, Bld. Nicolae Iorga, nr. 10C se vor vinde la lici-
tatie, urmatoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului STOIAN 
RADU-GABRIEL, licitatia a doua: 

 
Denumirea bunului mobil Descriere sumara; Drepturile reale 

si privilegiile care greveaza  bunurile,daca este cazul; Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitatiei, exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/ neimpozabil/ scutit *) 

Autoturism marca Dacia model Logan, An fabricatie: 2014, 
Capacitate cilindrica: 1461 CMC, Serie sasiu: UU14SDA4450422694, 
Nrinmatriculare: IS12APS, Număr Naţional de Registru 
AADA164A11W14E5, Categoria M1, Data primei înmatriculări 
17/02/2014, dat înma stare uzura: vehicul uzat semne particulare: 
culoare alb; 8325 Nu face obiectul TVA 

*) Regimul si cotele de taxa pe valoarea adaugata 
aplicabil/aplicabile pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevazute de titlul VII din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 

Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa se 

prezinte la termenul de vanzare la locul fixat in acest scop si pana 
la acel termen sa prezinte oferte de cumparare. 

Pentru participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel puţin o 
zi inainte de data licitatiei, urmatoarele documente: 

a) oferta de cumparare; 
b) dovada platii taxei de participare sau a constituirii garantiei 

sub forma scrisorii de garantie, reprezentand 10% din pretul de por-
nire a licitatiei. Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Iaşi, cod de identificare fiscala 4540909, 
deschis la Trezorerie Municipiul Iasi, utilizand numarul de evidenta a 
platii 82230012400000000000468; 

c) împuternicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice romane, copie de pe certificatul 

unic de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului; 
e) pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; 
f) pentru persoanele fizice romane, copie de pe actul de 

identitate; 
g) pentru persoanele fizice straine, copie de pe actul de 

identitate/pasaport; 
h) declaratia pe proprie raspundere a ofertantului prin care 

certifica faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. 
Cumparatorului ii revine obligatia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligatiile de mediu, obligatiile de conservare a 
patrimoniului national sau altele asemenea, respectiv: 

Alte informatii de interes pentru cumparator, dupa caz: 
Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul nostru 

sau la numarul de telefon 0232213332 Data afisarii: 10.09.2024 
Conducatorul organului de executare, Raluca MIHAI
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Specialiștii ieșeni au transmis lămuriri cu pri-
vire la ciclonul islandez care ar urma să lovească 
județul Iași, în acest weekend. Potrivit acestora, 
ciclonul a făcut deja ravagii în mai multe țări din 
Europa centrală, iar acum, se pare că va ajunge și 
la noi. 

Ce spun specialiștii ieșeni despre 
ciclonul islandez din weekend  
Toamna a venit la pachet cu vreme rea, ploi și 

temperaturi scăzute în județul Iași, dar și în regiu-
nea Moldovei. Pentru weekendul 14 – 15 septem-
brie, meteorologii au emis o avertizare de cod 
portocaliu de ploi pentru județul nostru. Tempe-
raturile vor scădea, ajungând până la 23 de grade 
Celsius. Mai mult, se pare că Iașul ar urma să fie 
lovit de un ciclon mediteraneean, care aduce pre-
cipitații abundente în mai multe zone ale județu-
lui. Cel mai cunoscut climatolog ieșean, Lucian 
Sfîcă, a povestit reporterilor BZI la ce anume tre-
buie să se aștepte ieșenii din partea acestui ci-
clon. „Este o situație în care, mai ales, în zona 
Moldovei, putem avea precipitații foarte bogate. 

Aceste precipitații sunt asociate unui ciclon me-
diteraneean, dar care are centrul său pe zona Al-
pilor, pe zona depresiunii canonice, adică la vest 
de România. Lucrurile sunt, poate, chiar mai com-
plicate în zona Europei centrale, în Austria, Cehia, 
acolo unde cantitățile de precipitații pot fi deopo-
trivă foarte mari, dar undeva la periferia acestui 
ciclon avem și la noi cantități favorabile de preci-
pitații. Putem avea pe alocuri cantități de preci-
pitații de 100 l/mp. Toată zona Moldovei este sub 
avertizare, precipitațiile ar putea fi mai bogate 
chiar în zona Iașului, dar lucrurile astea depind de 
evoluția condițiilor meteorologice. Ciclonul nu 
este neapărat specific acestei perioade din an, 
fiind mai degrabă prezent în lunile octombrie, no-
iembrie și după aceea, inclusiv, în timpul iernii. 
Acum însă, ciclonul este puțin cam timpuriu, mai 
ales că vine după o perioadă caldă, dar are con-
diții bune de întreținere unor astfel de precipita-
ții”, a declarat Lucian Sfîcă, climatolog ieșean.  

Și zilele trecute, Iașul a fost lovit de ploi toren-
țiale de toamnă, aflându-se sub cod galben de 
averse torențiale și descărcări electrice. În spe-

cial, în ziua de joi, 12 septembrie, precipitațiile au 
căzut pe întreg parcursul zilei, fiind înregistrate 
reprize cu ploi torențiale. Și la începutul săptămâ-
nii, ploaia a dat peste cap sistemul de canalizare 
a orașului, două pasaje rutiere și mai multe străzi 
fiind inundate după ce canalizarea nu a mai făcut 
față.  

Weekendul acesta și începutul săptămânii vii-
toare o să fie marcat de ploi însemnate cantitativ, 
iar local, există riscul de inundații. De asemenea, 
temperaturile o să scadă simțitor, chiar și cu 10 – 
15 grade, în doar 24 de ore. Mai mult, pe cele mai 
înalte culmi ale Carpaților vor apărea, trecător, 
primii fulgi de nea. Vremea ar urma să se mai în-
drepte spre sfârșitul săptămânii viitoare, fiind aș-
teptate ca și temperaturile să crească.  

Specialiștii ieșeni au transmis lămuriri cu pri-
vire la ciclonul islandez care ar urma să lovească 
județul Iași în acest weekend. Potrivit acestora, 
ciclonul a făcut deja ravagii în mai multe țări din 
Europa centrală, iar acum, se pare că va ajunge și 
la noi.  

Gabriela RUSU

Specialiștii ieșeni vin cu lămuriri, cu 
privire la ciclonul islandez care va lovi 
județul în acest weekend. „Cantitățile 
de precipitații vor fi și de 100 l/mp”
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Și-a promovat apid amanta.  
Emiluța este inima domnului director 
Iaca, babele v-au povestit, zilele trecute, că 

amanta lui Alinutz Aivăcoae intră în birou la el cu 
ruj și iese fără. Babele au fost înștiințate și de 
alte chestiuni care se petrec pe la Termos Ser-

vice. Cică Emiluța a fost promovată rapid de la 
șefă de la curățenie, la șefă de producție. Este o 
practică des întâlnită. Când un director o face 
doamnă, peste noapte, pe una este clar că trage 
la poartă. Babele au multe de povestit despre 
asta, dar în edițiile viitoare vă mai povestesc pe 
larg. Sunt multe de spus și se aude că ar exista 
niște înregistrări, dar discutăm la momentul po-
trivit. 

Polițistul Smiorcăilă plânge  
după ce și-a etalat bastonul 
Mai spun babele două, trei vorbe despre pu-

lițistul de la Târgu Mișto, care a trimis poze, în 
bastonul gol, unei gagici. Cică, de când a aflat că 
poza cu el, a început să circule prin oraș, s-a pa-
nicat și a trecut la amenințări. Unora le-a spus 
că le va face dosare penale pentru că au distri-
buit asta. Nimeni n-a pus botul la așa ceva, iar 

când a văzut că nu merge, s-a apucat de milogit 
pe la colțuri că rămâne fără serviciu și că are rate 
și etc. Circul de pe lume, nu alta. Povestim noi, 
mai pe larg, zilele viitoare... 

Proful și-a făcut-o amantă pe mama 
unui elev de la clasa de futbol 
La final de rubrică, babele s-au gândit să vă 

mai spună câteva vorbe de prin școlile din Târg. 
La leceul Șprotiv este un prof, la clase de futbol, 
pe nume Creti Unguru. El este foarte relaxat și 
fumează în timpul antrenamentelor, iar când 
este însoțit de amantă, se mozolește cu aia, de 
față cu toți elevii. De parcă asta nu ar fi suficient, 
proful și-a făcut-o amantă pe mama unui copil 
de la clasa de futbol. Apăi, spuneți și voi dacă 
asemenea specimente au ce căuta în unități de 
învățământ... Dacă vreți, în edițiile viitoare, ba-
bele vin și cu ceva noutăți!

Bursa bârfelor

În perioada 19 – 20 septembrie 2024, Iașul va 
deveni capitala jazz-ului tânăr, prin desfășurarea 
Galei Laureaților Iași Jazz Festival & Competition, 
ediția a XIV-a. Evenimentul, organizat de Univer-
sitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași, 
în parteneriat cu Asociația Liberum Es, Colegiul 
Național de Artă „Octav Băncilă” și Primăria mu-
nicipiului Iași, va aduce pe scena Sălii Eduard 
Caudella atât tineri muzicieni talentați, cât și 
nume consacrate ale genului. Festivalul se re-
marcă prin oportunitățile oferite debutanților și 
prin secțiunile dedicate compoziției și interpre-
tării jazz, având ca moment special un omagiu 
adus compozitorului Richard Oschanitzky, la 85 de 
ani de la nașterea sa. 

Gala Laureaților Iași  
Jazz Festival & Competition,  
un eveniment devenit tradiție în Iași 
În perioada 19 – 20 septembrie 2024, Sala 

Eduard Caudella din Casa Balș din Iași va găzdui 
ediția a XIV-a a Galei Laureaților Iași Jazz Festival 
& Competition, un eveniment emblematic pentru 
mediul academic vocațional ieșean.  

Acest festival a devenit o tradiție de marcă, 
reunind atât tineri muzicieni în devenire, cât și 
nume consacrate ale Jazz-ului. Organizatorii de 
la Universitatea Națională de Arte „George 
Enescu” din Iași, Asociația Liberum Es, Colegiul 
Național de Artă „Octav Băncilă” și Primăria mu-
nicipiului Iași, se mândresc cu unicitatea mani-
festării, care se distinge prin componenta sa 
creatoare și inovatoare. 

Festivalul se structurează pe două mari sec-
țiuni: Compoziție Jazz și Interpretare Jazz, pu-
nând accent deosebit pe debutanți, prin 
secțiunea Debut. Această secțiune reprezintă o 
oportunitate valoroasă pentru tinerii muzicieni, 

să își demonstreze talentul și să stabilească legă-
turi importante în lumea jazz-ului. În plus, pentru 
a celebra împlinirea a 85 de ani de la nașterea 
compozitorului Richard Oschanitzky, organizatorii 
au introdus secțiunea Oschanitzky ’85. Concuren-
ții vor interpreta lucrări ale compozitorului sau 
creații proprii, dedicate influentei sale personali-
tăți în muzica românească. 

Un festival al educației  
și creativității muzicale 
În contextul unei scene jazz internaționale, în 

continuă expansiune, festivalul oferă o platformă 
esențială pentru tinerii muzicieni care doresc să 
își facă un nume în acest domeniu. Festivalul este 
recunoscut pentru atmosfera de colaborare și 
învățare pe care o promovează. Prin intermediul 
secțiunii Debut, evenimentul facilitează întâlniri 
valoroase între tinerii artiști și muzicieni de re-
nume, creând oportunități de mentorat și dezvol-
tare profesională. 

Juriul din acest an este format din personali-
tăți remarcabile ale jazz-ului. La secțiunea Debut, 
juriul îi include pe Romeo Cozma, pianist și com-
pozitor, Tudor Amarandei, pianist și lector univer-
sitar, și Dan Spînu, compozitor și orchestrator. 
Pentru secțiunile Compoziție și Interpretare jazz, 
precum și Oschanitzky ’85, membrii juriului sunt 
Sorin Romanescu, chitarist și sound designer, 
Ana-Cristina Leonte, vocalistă și compozitoare, și 
Cristian Marica Rădoi. 

În perioada de preselecție, desfășurată între 
2 și 4 iulie, festivalul a primit înscrieri din partea 
a 80 de concurenți, inclusiv soliști vocali și instru-
mentali, grupuri vocal-instrumentale și instru-
mentale. După audierea materialelor, juriul a 
selectat aproximativ 30 de premii care vor fi 
anunțate în cadrul galei. 

Publicul va avea ocazia să asiste la recitaluri 
impresionante, susținute de artiști promițători și 
de grupuri muzicale talentate, precum și să par-
ticipe la workshopuri interactive, conduse de mu-
zicieni de renume. De asemenea, evenimentul va 
încuraja dialogul artistic prin sesiuni de improvi-
zație liberă, oferind participanților ocazia de a ex-
perimenta jazz-ul într-un cadru colaborativ. Finale 
grandioase vor marca fiecare zi, celebrând exce-
lența și inovația în jazz. 

Gala Laureaților Iași Jazz Festival & Competi-
tion reprezintă nu doar un concurs, ci și o sărbă-
toare a jazz-ului, unde muzicienii tineri pot 
străluci și pot interacționa cu marii maeștri ai ge-
nului. Este o oportunitate de a celebra creativita-
tea și a promova noi talente, continuând să 
contribuie la dezvoltarea și diversificarea scenei 
jazz-ului din România. Festivalul subliniază impor-
tanța educației muzicale și a sprijinirii tinerelor 
talente, consolidându-se ca un pilon important al 
culturii muzicale locale și internaționale. 

Iulia MARIA

Gala Laureaților Iași Jazz Festival & Competition a ajuns la 
cea de-a XIV-a ediție. Evenimentul se află la a XIV-a ediție


